

連結貸借対照表

	前連結会計年度 2016年3月31日	当連結会計年度 2017年3月31日
(単位:百万円)		
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	507,553	658,822
受取手形及び売掛金	140,319	158,454
リース投資資産	21,532	18,538
有価証券	500,572	320,579
商品及び製品	192,705	205,991
仕掛品	50,666	51,754
原材料及び貯蔵品	34,996	43,586
繰延税金資産	90,893	109,600
短期貸付金	151,973	176,433
その他	93,509	102,045
貸倒引当金	△625	△551
流動資産合計	1,784,093	1,845,251
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	158,386	178,464
機械装置及び運搬具(純額)	138,519	172,977
土地	182,531	183,477
賃貸用車両及び器具(純額)	7,460	11,609
建設仮勘定	46,951	45,416
その他(純額)	38,786	65,322
有形固定資産合計	572,633	657,265
無形固定資産		
その他	20,989	24,905
無形固定資産合計	20,989	24,905
投資その他の資産		
投資有価証券	109,804	105,510
退職給付に係る資産	1,774	931
繰延税金資産	16,339	20,922
その他	90,205	110,848
貸倒引当金	△3,427	△3,311
投資その他の資産合計	214,695	234,900
固定資産合計	808,317	917,070
資産合計	2,592,410	2,762,321

(単位:百万円)

	前連結会計年度 2016年3月31日	当連結会計年度 2017年3月31日
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	326,625	349,737
電子記録債務	91,476	92,098
短期借入金	33,252	43,205
1年内返済予定の長期借入金	33,692	44,443
1年内償還予定の社債	10,000	—
未払法人税等	100,272	13,858
未払費用	132,759	221,328
賞与引当金	23,554	23,678
製品保証引当金	51,251	59,259
工事損失引当金	645	65
事業終了損失引当金	—	3,317
その他	155,969	162,750
流動負債合計	959,495	1,013,738
固定負債		
長期借入金	93,030	60,612
繰延税金負債	18,769	29,802
役員退職慰労引当金	478	536
退職給付に係る負債	18,586	18,615
その他	152,641	174,130
固定負債合計	283,504	283,695
負債合計	1,242,999	1,297,433
純資産の部		
株主資本		
資本金	153,795	153,795
資本剰余金	160,071	160,178
利益剰余金	1,049,016	1,173,277
自己株式	△1,402	△7,173
株主資本合計	1,361,480	1,480,077
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,344	8,099
為替換算調整勘定	△13,415	△16,631
退職給付に係る調整累計額	△12,808	△10,996
在外子会社のその他退職後給付調整額	△2,869	△1,885
その他の包括利益累計額合計	△17,748	△21,413
非支配株主持分	5,679	6,224
純資産合計	1,349,411	1,464,888
負債純資産合計	2,592,410	2,762,321

連結損益計算書

	(単位:百万円)	
	前連結会計年度 自 2015年4月 1 日 至 2016年3月31日	当連結会計年度 自 2016年4月 1 日 至 2017年3月31日
売上高	3,232,258	3,325,992
売上原価	2,187,136	2,386,266
売上総利益	1,045,122	939,726
販売費及び一般管理費	479,533	528,916
営業利益	565,589	410,810
営業外収益		
受取利息	3,253	3,131
受取配当金	1,937	1,485
持分法による投資利益	739	292
デリバティブ評価益	9,883	—
その他	4,896	1,992
営業外収益合計	20,708	6,900
営業外費用		
支払利息	2,499	1,846
為替差損	2,056	4,800
デリバティブ評価損	—	4,248
減価償却費	981	956
和解関連費用	—	7,659
その他	3,789	3,871
営業外費用合計	9,325	23,380
経常利益	576,972	394,330
特別利益		
固定資産売却益	282	908
投資有価証券売却益	2,732	10,144
貸倒引当金戻入額	30,152	—
その他	22,655	1,557
特別利益合計	55,821	12,609
特別損失		
固定資産除売却損	4,812	4,178
事業終了損失	—	5,122
減損損失	11	1,188
その他	8,967	1,756
特別損失合計	13,790	12,244
税金等調整前当期純利益	619,003	394,695
法人税、住民税及び事業税	191,168	123,591
法人税等調整額	△8,524	△12,448
法人税等合計	182,644	111,143
当期純利益	436,359	283,552
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する 当期純損失(△)	△295	1,198
親会社株主に帰属する当期純利益	436,654	282,354

連結包括利益計算書

(単位:百万円)		
	前連結会計年度 自 2015年4月 1 日 至 2016年3月31日	当連結会計年度 自 2016年4月 1 日 至 2017年3月31日
当期純利益	436,359	283,552
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,642	△3,245
為替換算調整勘定	△23,777	△2,968
退職給付に係る調整額	△1,192	1,812
在外子会社のその他退職後給付調整額	1,007	984
持分法適用会社に対する持分相当額	△52	△783
その他の包括利益合計	△30,656	△4,200
包括利益	405,703	279,352
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	406,387	278,689
非支配株主に係る包括利益	△684	663

※連結株主資本等変動計算書につきましては、当社有価証券報告書をご参照ください。(有価証券報告書:https://www.subaru.co.jp/ir/library/pdf/ms/ms_86.pdf)

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 自 2015年4月 1 日 至 2016年3月31日	当連結会計年度 自 2016年4月 1 日 至 2017年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	619,003	394,695
減価償却費	72,938	85,653
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△30,260	△189
受取利息及び受取配当金	△5,190	△4,616
支払利息	2,499	1,846
事業終了損失引当金の増減額(△は減少)	—	3,317
固定資産除売却損益(△は益)	4,530	3,270
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	2,957	△9,322
営業貸付金の増減額(△は増加)	△6,540	△3,898
売上債権の増減額(△は増加)	22,791	△19,684
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,342	△32,444
仕入債務の増減額(△は減少)	30,082	24,458
未払費用の増減額(△は減少)	△11,792	88,159
その他	7,674	19,003
小計	707,350	550,248
利息及び配当金の受取額	5,668	5,236
利息の支払額	△2,528	△1,852
損害賠償金の受取額	48,184	—
法人税等の支払額	△144,418	△208,190
営業活動によるキャッシュ・フロー	614,256	345,442
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△101,631	△25,809
有価証券の取得による支出	△48,845	△135,061
有価証券の売却による収入	47,032	98,133
固定資産の取得による支出	△126,732	△163,774
固定資産の売却による収入	975	1,327
投資有価証券の取得による支出	△47,005	△48,705
投資有価証券の売却による収入	25,240	46,585
貸付けによる支出	△106,117	△137,006
貸付金の回収による収入	108,636	117,687
その他	△7,229	△7,629
投資活動によるキャッシュ・フロー	△255,676	△254,252
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△7,822	9,939
長期借入れによる収入	11,760	12,930
長期借入金の返済による支出	△44,797	△34,605
社債の償還による支出	—	△10,000
自己株式の取得による支出	△20	△52,744
配当金の支払額	△84,938	△111,435
非支配株主への配当金の支払額	—	△1,944
その他	△373	△1,185
財務活動によるキャッシュ・フロー	△126,190	△189,044
現金及び現金同等物に係る換算差額	△14,887	△2,991
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	217,503	△100,845
現金及び現金同等物の期首残高	612,085	829,461
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△127	—
現金及び現金同等物の期末残高	829,461	728,616